不能為「人」的比喻；讓人看到在《蛋白質女孩》那些跨國精英階級暢行無阻的

城市空間外，底層移工處於重重邊界、非人生活的台北。顧玉玲還巧妙的運用 101

這個數字，描寫移工麗亞、被她照顧的阿嬤，與跨國經理階級之間的區隔：「台匇

101 大樓，灰濛濛像一疊堆高的茶杯，滿溢出終年晶亮的頂環，生機勃勃。全世界

最高的大樓，這個距離看來只有一根手指頭的長度，他從沒有機會近身。而他日

夜照顧著一零一歲的阿嬤，生命氣息微弱難辨」 (221)  (粗體為筆者所加)。將象

徵跨國資本與跨國經理人的台北 101 對比移工麗亞照顧的「一零一歲的阿嬤」。同

樣是「101」數字代表的台北，但一邊是一百零一層「生機勃勃」的高樓，另一邊

卻是「一零一歲」老人垂死的狀態。以「生」與「死」，暗喻都市上下階級生活空

間的分界。 

二、無法超越「公民權」的多元文化 

小說《我們：移動與勞動的生命記事》主要分成三個章節，分別為：〈我們〉、

〈飄浪之歌〉和〈問長路〉，我認為從故事章節的安排來看，後兩章〈飄浪之歌〉

與〈問長路〉目的在凸顯台北對移工種種邊界區隔的殘酷。因此其中主要記敘著

許多外籍移工被迫逃跑成為「非法移工」，甚至被遣返出境的過程；雖然中間穿插

了一個性格過份樂觀的身障者，如《笑傲江湖》中將生死置之度外的令狐沖：「令